

Thị xã Hồng Ngự, ngày 14 tháng 5 năm 2020

BÁO CÁO TÌNH HÌNH KINH TẾ-XÃ HỘI

Ước tính 6 tháng đầu năm 2020

I. VỀ KINH TẾ :

Ước tính trong 6 tháng đầu năm 2020, do ảnh hưởng từ tác động tiêu cực của dịch COVID-19. Tình hình sản xuất, kinh doanh, dịch vụ thuộc các thành phần kinh tế trên địa bàn Thị xã gặp nhiều khó khăn; để hạn chế lây nhiễm dịch covid-19 từ nước ngoài vào Việt Nam, từ đầu tháng 4/2020, Chính phủ chỉ đạo tạm dừng xuất-nhập khẩu hàng hóa-dịch vụ, từ đó có ảnh hưởng trực tiếp một số mặt hàng nông-thủy sản được sản xuất và thu hoạch ở giai đoạn này khó tiêu thụ, nếu nông dân (người sản xuất) có tiêu thụ được chẳng nữa thì thị trường hay thương lái hoặc doanh nghiệp thu mua với giá cả cũng không cao; chính vậy có một số mặt hàng (sản phẩm) sản xuất ra, thu hoạch, bán tiêu thụ hoàn toàn bị thua lỗ; đặc biệt là cá tra thịt thương phẩm, xoài cát hòa lộc, cam soàn, ... Xuất phát với những khó khăn thực tiễn về tiêu thụ sản lượng, số lượng hàng hóa nông-thủy sản, giá trị hoạt động sản xuất công nghiệp, xây dựng, hoạt động kinh doanh dịch vụ bán buôn, bán lẻ, ... của không ít cơ sở địa phương phải thu hẹp hoặc tạm dừng hoạt động trong thời điểm dịch covid-19 diễn biến phức tạp. Từ đó, cho thấy ảnh hưởng ít nhiều khó khăn đến tạo ra giá trị sản xuất nông-lâm-thủy sản, công nghiệp, xây dựng và tổng doanh thu bán lẻ hàng hóa và doanh thu dịch vụ thuộc các thành phần kinh tế trên địa bàn Thị xã ước tính thực hiện 6 tháng đầu năm nay đạt kế hoạch còn thấp và tăng không nhiều so với cùng kỳ năm 2019. Cụ thể : Tổng giá trị sản xuất (theo giá cố định năm 2010) ước tính 6 tháng đầu năm 2020 (gồm : nông, lâm, thủy sản, công nghiệp và xây dựng) thực hiện được 1.340.392/2.626.838/1.295.489 triệu đồng, đạt tỷ lệ 51,03% so với kế hoạch năm 2020 và đạt 103,47% (+3,47% hay +44.903 triệu đồng) so với cùng kỳ; trong tổng số có :

- Lĩnh vực nông nghiệp (trồng trọt và chăn nuôi gia súc, gia cầm) : ước thực hiện được giá trị 409.561/910.215/404.237 triệu đồng, chiếm tỷ trọng 30,56%/tổng số, đạt 45%/kế hoạch năm 2020 và đạt 101,32% (+1,32% hay +5.324 triệu đồng) so với cùng kỳ

- Lĩnh vực lâm nghiệp : ước thực hiện được giá trị 3.540/6.866/3.519 triệu đồng, chiếm tỷ trọng 0,26%/tổng số, đạt 51,56% so với kế hoạch năm 2020 và đạt 100,60% (+0,60% hay +21 triệu đồng) so với cùng kỳ

- Lĩnh vực sản xuất thủy sản (nuôi trồng, khai thác thủy sản) : ước thực hiện được giá trị 338.643/622.439/335.260 triệu đồng, chiếm tỷ trọng 25,26%/tổng số,

đạt 54,41% so với kế hoạch năm 2020 và đạt 101,01% (+1,01% hay +3.383 triệu đồng) so với cùng kỳ

- Lĩnh vực sản xuất công nghiệp : ước tính giá trị sản xuất thực hiện 260.936/561.156/248.311 triệu đồng, chiếm tỷ trọng 19,47%/tổng số, đạt 46,50% so với tổng số và đạt 105,08% (+5,08 % hay +12.625 triệu đồng) so với cùng kỳ

- Lĩnh vực sản xuất xây dựng : ước tính giá trị sản xuất thực hiện được 327.712/526.163/304.162 triệu đồng, chiếm tỷ trọng 24,45%/tổng số, đạt 62,28% so với kế hoạch năm 2020 và đạt 107,74% (+7,74% hay + 23.550 triệu đồng) so với cùng kỳ năm 2019

1. Sản xuất nông nghiệp :

- Tình hình sản xuất nông nghiệp 6 tháng đầu năm 2020 trên địa bàn thị xã Hồng Ngự chủ yếu bà con nông dân tập trung thực hiện vệ sinh đồng ruộng, gieo sạ, chăm sóc, thu hoạch các loại cây trồng vụ Đông xuân năm 2019-2020 và vụ hè thu năm 2020. Theo kế hoạch sản xuất nông nghiệp năm 2020, Thị xã Hồng Ngự có kế hoạch xuống giống cây trồng ngắn ngày hàng năm các loại 19.775 ha; trong đó có : DTGT lúa 19.395 ha (DTGT lúa vụ ĐX 8.650 ha, vụ hè thu 8.600 ha và vụ thu đông 2.145 ha), chiếm tỷ trọng 98,08%/tổng số và DTGT hoa màu các loại 380 ha, chiếm tỷ trọng 1,92%/tổng số. Tính đến thời điểm này, Thị xã Hồng Ngự cơ bản thu hoạch dứt điểm các loại cây trồng ngắn ngày của vụ Đông xuân 2019-2020 và bắt đầu gieo sạ lại các loại cây trồng ngắn ngày của vụ hè thu năm 2020. Kết quả chính thức từ điều tra kết thúc gieo trồng và điều tra năng suất, sản lượng thực thu của vụ sản xuất đông xuân và ước tính DTGT lúa, hoa màu vụ hè thu năm 2020, toàn Thị xã Hồng Ngự thực hiện gieo trồng được khoảng (gồm kết thúc DTGT và năng suất, sản lượng), và ước tính vụ hè thu năm 2020, cho biết toàn Thị xã Hồng Ngự có gieo trồng được 17.640,40/19.790/17679,2 ha lúa và hoa màu các loại, đạt 89,14% so với kế hoạch sản xuất năm 2020 và đạt 99,78% (-0,22% hay -38,80 ha) so với cùng kỳ; chia ra theo hai nhóm loại cây trồng hàng năm như sau : DTGT lúa 17.260,40/19.395/17.349,8 ha, chiếm tỷ trọng 97,85% so với tổng số, đạt 88,99% so với kế hoạch sản xuất năm 2020, đạt 99,48 % (-0,52% hay -89,40 ha) so với cùng kỳ, DTGT hoa màu các loại 380/380/329,4 ha, chiếm tỷ trọng 2,15%/tổng số, đạt 100% so với kế hoạch sản xuất năm và đạt 115,36% (+15,36% hay +50,60 ha) so với cùng kỳ. DTGT lúa và hoa màu của cả 2 vụ trong 6 tháng đầu năm nay cho thấy DT trồng lúa giảm 89,40 ha, khi đó DT trồng hoa màu các loại tăng 50,60 ha, như vậy nếu tính bù trừ từ giữa DTGT lúa và hoa màu cho thấy DTGT cây hàng năm chung của Thị xã trong 6 tháng đầu năm nay vẫn còn giảm khoảng 38,80 ha,; nguyên nhân chính : là do nông dân chuyển sang đào ao sản xuất thủy sản, trồng cây lâu năm (cây ăn quả), ... Có thể nói tình hình khí hậu, thời tiết năm nay khá thuận lợi cho sự phát triển của cây lúa, hoa màu, cộng với kỹ thuật canh tác và ứng dụng các tiến bộ khoa học kỹ thuật của đại bộ phận nông dân tốt, nên đem lại hiệu quả năng suất, sản lượng cây lúa Đông xuân năm nay đạt rất cao so với một số năm gần đây. Theo kết quả từ điều tra chính thức năng suất, sản lượng lúa vụ Đông xuân và ước tính vụ hè thu năm 2020, cho thấy năng suất lúa b/q của 2 vụ (vụ Đông xuân và vụ Hè thu) 63,09/62,23/58,84 tạ/ha, đạt 101,38% (+1,38% hay +0,86 tạ/ha) so với kế hoạch năm và đạt 107,22% (+7,22% hay + 4,25 tạ/ha) so với cùng kỳ

năm 2019. Xuất phát từ năng suất b/q lúa Thị xã đạt cao như vậy, dẫn đến tổng sản lượng của 2 vụ lúa đã được cũng khá cao. Tổng sản lượng lúa b/q của 2 vụ (vụ Đông xuân và vụ Hè thu) ước tính 108.898/120.700/102.083 tấn, đạt 90,22% so với kế hoạch năm và đạt 106,68% so với cùng kỳ năm trước. Nhìn chung, năng suất và sản lượng lúa ước tính 6 tháng đầu năm nay đạt khá cao so với kế hoạch năm và so với cùng kỳ năm rồi, chủ yếu thuận lợi nhất là ở vụ Đông xuân, vì năng suất và sản lượng lúa vụ Đông xuân đã chiếm tỷ trọng đến 55% so với tổng sản lượng lúa thực hiện 6 tháng đầu năm 2020. Một điểm đáng chú ý nữa là sản xuất lúa vừa qua nông dân có sự nghiên cứu, sáng tạo đột phá trong khâu chọn giống lúa chất lượng cao, nếp chất lượng cao Long An, ký kết hợp đồng liên kết tiêu thụ lúa, giá lúa-nếp thị trường thu mua tiêu thụ b/q ở mức khá tốt từ 4.500-6.300đ/kg, ... chiếm tỷ trọng cao nhiều và hơn hẳn so với các vụ sản xuất của những năm trước đây, đã góp phần tạo chuỗi giá trị lớn trong sản xuất lúa, đồng thời giúp cho nông dân có được thu nhập hợp lý, phù hợp với tình hình, điều kiện thị trường thu mua tiêu thụ

Ngoài sản xuất cây lúa ra, nông dân ở một số địa phương còn tích cực phối hợp với Ngành kỹ thuật nông nghiệp Tỉnh, các doanh nghiệp, ... triển khai thực hiện một số mô hình thuộc chương trình khuyến nông đầu tư như : trồng nấm rơm trong nhà kín (xã Tân Hội), nuôi ba ba thịt (xã AB.B), trồng gừng trong bao (xã Bình Thạnh, Tân Hội), trồng dưa hấu an toàn (xã AB.A), trồng cây ăn trái (cam sành, cam soàn), kết hợp làm dịch vụ du lịch sinh thái đối vườn cây ăn trái (xã Tân Hội), có tổng DT chung 6 ha

Thị xã Hồng Ngự thời gian qua tiếp tục tổ chức triển khai thực hiện tái cơ cấu ngành nông nghiệp. Cụ thể : tiếp tục tư vấn, hỗ trợ địa phương thực hiện Đề án tái cơ cấu ngành nông nghiệp với 4 ngành hàng chính :

- Ngành hàng lúa-gạo : ứng dụng khoa học kỹ thuật tạo sản phẩm hàng hóa quy mô lớn, như : ứng dụng kỹ thuật máy móc cơ giới hóa vào sản xuất lúa từ khâu gieo sạ đến khâu thu hoạch; áp dụng cơ giới hóa 100% khâu làm đất, thu hoạch (gặt đập); thực hiện hiệu quả cao các biện pháp kỹ thuật “3 giảm, 3 tăng”, “1 phải, 5 giảm”, tiến tới “1 phải, 6 giảm”; phân đấu thực hiện việc cấy lúa bằng máy, phun xịt thuốc phòng trừ dịch hại lúa bằng máy, ... đạt tỷ lệ cao

- Ngành hàng cá tra thịt : tiếp tục hỗ trợ người sản xuất cá tra giống, cá tra thịt trong vùng quy hoạch được cấp chứng nhận đạt các tiêu chuẩn an toàn nuôi trồng thủy sản theo tiêu chuẩn VietGAP, ASC

- Ngành hàng nuôi lươn : tiếp tục xây dựng kế hoạch hỗ trợ nhằm khuyến khích người dân chuyển sang sản xuất lươn giống, nuôi lươn giống nhân tạo. Ưu tiên trình UBND.TX phê duyệt kinh phí hỗ trợ nuôi lươn sinh sản nhân tạo, nuôi lươn thịt thương phẩm từ nguồn con giống sinh sản nhân tạo có được

- Ngành hành cây ăn trái : tính đến thời điểm này Thị xã có tổng DT trồng cây ăn trái (cam sành, cam soàn, bưởi, dưa mít, xoài, ...) là 98,4 ha; trong đó : DT trồng các loại cây có múi 45,6 ha, chiếm tỷ lệ 46,34%/tổng số (tại xã AB.A, Tân Hội,

Bình Thạnh), trong số DT này có khoảng 17 ha DT cam sành có múi cho trái, thời gian tới Thị xã cố gắng hỗ trợ hoàn thành các thủ tục để đưa sản lượng cam sành thu hoạch được của xã AB.A vào bán cho người tiêu dùng trong siêu thị Co.op mart, chi nhánh tại Thị xã Hồng Ngự

- Tình hình chăn nuôi gia súc, gia cầm trên địa bàn thị xã 6 tháng đầu năm 2020 nhìn chung tiếp tục ổn định sản xuất; không có phát sinh dịch bệnh tai xanh, bệnh LMLM, bệnh cúm A/H5N1, cúm A/H7N9, hoặc dịch tả lợn châu phi (đã trôi qua > 75 ngày, không phát sinh ổ dịch mới), ... trên đàn gia súc, gia cầm, chỉ phát sinh một số bệnh thường gặp như : bệnh tiêu chảy (đối với gia súc), bệnh THT (đối với gà, vịt), và một số bệnh khác đối với gia súc, gia cầm ... được người chăn nuôi và ngành thú y địa phương phát hiện và chủ động có kế hoạch phòng trị kịp thời, không để bệnh xảy ra lây lan làm thiệt hại lớn đến sản xuất trong ngành chăn nuôi. Công tác tiêm phòng dịch bệnh, kiểm soát giết mổ, kiểm dịch đông vật, tiêu độc khử trùng, vận chuyển mua-bán, ... được lãnh đạo địa phương đặc biệt quan tâm và chỉ đạo ngành thú y địa phương phối hợp với các ngành, các cấp liên quan tổ chức thực hiện tốt. Thời gian qua đã triển khai thực hiện tiêm phòng bệnh được 32.078/35.004 con gà, đạt tỷ lệ 91,64%/tổng số; tiêm phòng bệnh được 168.405/179.353 con vịt, đạt tỷ lệ 93,90%/tổng số; song song đó, ngành chức năng địa phương cũng tăng cường kiểm soát chặt chẽ công tác giết mổ, vận chuyển, mua bán gia súc, gia cầm không rõ nguồn gốc, không đảm bảo an toàn tiêu dùng xã hội, ...

Thực hiện Chương trình mục tiêu Quốc gia XDNTM trên địa bàn Thị xã HN : 6 tháng đầu 2019, Thị xã HN có 04/04 xã (xã AB.A, AB.B, Tân Hội và Bình Thạnh) đã hoàn thành 19/19 tiêu chí XDNTM, đạt tỷ lệ 100% so với chỉ tiêu kế hoạch đề ra; hiện nay Thị xã đang chờ Tỉnh, Trung ương xem xét và công nhận Thị xã hoàn thành nhiệm vụ XDNTM giai đoạn 2016-2020. Dự kiến cuối năm 2020, Thị xã Hồng Ngự hoàn thành 01 xã (xã Tân Hội)

- Tình hình nuôi trồng thủy sản trên địa bàn thị xã trong 6 tháng đầu năm nay nhìn chung gặp nhiều khó khăn nhiều hơn là thuận lợi như cá bị nhiễm nấm, đốm, đốm kỳ, xuất huyết, thời tiết nắng nóng với nhiệt độ cao kéo dài, ... làm cá chết bị hao hụt chiếm tỷ lệ khá cao so với lúc bình thường; ngoài ra, do ảnh hưởng đại dịch covid-19, từ ngày 01/4/2020 thị trường xuất khẩu cá tra thịt tạm dừng hoạt động, nên có không ít sản lượng cá tra thịt nuôi đến kỳ thu hoạch không bán được hoặc nếu có bán được chẳng nữa thì thị trường (hay DN) thu mua với giá rất thấp b/q từ 18.000-19.000đ/kg, giảm khoảng từ 10.000-11.000đ/kg so với cùng kỳ năm 2019; cá tra giống (loại 30 con/kg) thu mua tại ao nuôi b/q từ 17.000-21.000đ/kg (giảm từ 24.000-25.000đ/kg); cá lóc, cá điêu hồng thịt dao động từ 27.000-30.000đ/kg (giảm từ 4.000-5.000đ/kg so với cùng kỳ), giá cá điêu hồng thịt từ 30.000-32.000đ/kg (giảm từ 2.000-3.000đ/g) so với cùng kỳ

2. Sản xuất công nghiệp, thương mại-dịch vụ :

- Tình hình sản xuất công nghiệp trong 6 tháng đầu 2020 thực tế gặp nhiều khó khăn, do ảnh hưởng trực tiếp, khách quan từ đại dịch covid-19 tác động đến; một bộ phận cơ sở sản xuất phải tạm dừng hoặc thu hẹp sản xuất, do sản phẩm sản

xuất khó tiêu thụ, thua lỗ, ... như cơ sở may quần áo xuất khẩu, sản xuất, chế biến thực phẩm, ... , chính vậy kết quả giá trị sản xuất đạt được vẫn còn thấp so với kế hoạch năm; song nếu so với cùng kỳ năm trước có tăng hơn, nhưng vẫn còn hạn chế nhất định. Ước tổng giá trị sản xuất công nghiệp toàn ngành thực hiện được khoảng 260.936/561.156/248.311 triệu đồng, đạt 46,50% so với kế hoạch năm và đạt 105,08% (+5,08% hay +12.625 triệu đồng so với cùng kỳ năm 2019; trong đó : công nghiệp ngoài quốc doanh thực hiện 253.108/241.482 triệu đồng, chiếm tỷ trọng 97%/tổng số, đạt 104,81% (+4,81% hay +11.626 triệu đồng so với cùng kỳ năm trước

- Hoạt động thương mại-dịch vụ : Ước tổng mức bán lẻ hàng hóa-doanh thu dịch vụ trong 6 tháng đầu năm nay thực hiện được khoảng 3.345.081/8.021.673/3.126.604 triệu đồng, đạt tỷ lệ 41,70% so với kế hoạch năm, đạt 106,99% (+6,99% hay +218.477 triệu đồng) so với cùng kỳ năm 2019. Nguyên nhân chính đạt kế hoạch năm còn quá thấp (41,70%/KH năm) là do số liệu kế hoạch năm 2020 đề ra bị lỗi (bị sai), khi đó TX.HN nhờ CTK.ĐT giúp hỗ trợ, chứ thực tế số liệu đúng chỉ có 5.942.242 triệu đồng (bị chênh lệch 1,35 lần); bên cạnh đó cũng ảnh hưởng một phần từ tác động đại dịch covid-19, làm cho một số cơ sở hoạt động kinh doanh mua-bán hoặc hoạt động dịch vụ phải tạm dừng hoặc thu hẹp hoạt động lại một thời gian từ ngày 01-21/4/2020, nên kết quả doanh thu về TMBLHH&DTDV bị hạn chế, thấp hơn lúc bình thường. Tuy so với kế hoạch năm đạt được còn hạn chế nhất định. Song nếu so với cùng kỳ năm rồi cho thấy vẫn có tăng được 6,99% hay tăng 218.477 triệu đồng; với kết quả này cho thấy tín hiệu đối với hoạt động thương mại-dịch vụ Thị xã thời gian qua vẫn còn khá, chưa ảnh hưởng thiệt hại nhiều đến lĩnh vực hoạt động thương mại-dịch vụ (nói riêng) và sản xuất-kinh doanh-dịch vụ chung của Thị xã (nói chung)

3. Lĩnh vực thu ngân sách :

- Ước tổng thu ngân sách địa phương (thu NS.NN) thực hiện được 278.108/460.103/365.000 triệu đồng, đạt 60,44% so với dự toán năm và đạt 76,19% so với cùng kỳ năm 2019; trong đó : thu ngân sách trên địa bàn (thu cân đối NS) được 133.938/225.272/85.000 triệu đồng, đạt 59,46% so với dự toán năm và đạt 157,57% so với cùng kỳ năm trước

- Ước tổng chi ngân sách địa phương (chi NS.TX và xã, phường) : 260.839/460.103/191.000 triệu đồng, đạt 56,69% so với chỉ tiêu dự toán năm 2020 và đạt 136,56% so với cùng kỳ năm 2019

Thực hiện công tác đấu giá quyền sử dụng đất và đấu giá cho thuê quyền sử dụng đất : vừa qua Thị xã liên hện với Trung tâm dịch vụ đấu giá tài sản tỉnh Đồng Tháp thông báo đấu giá cho thuê quyền sử dụng đất đối với lô G1, khu quy hoạch thương mại-dịch vụ thuộc khu đô thị bờ đông (giai đoạn 2) thuộc P. An Thạnh, TX Hồng Ngự

Thực hiện công tác thu nợ đê bao ở các xã, phường : ước tính thu được > 106 triệu đồng và thu được > 655 triệu đồng tiền nền nhà tái định cư, dự án kê trả chậm

4. Công tác chỉnh trang đô thị, xây dựng cơ bản và tài nguyên-môi trường

- Lĩnh vực chỉnh trang đô thị : Thị xã thường xuyên quan tâm thực hiện việc chỉnh trang đô thị, quản lý, đầu tư XD kết cấu hạ tầng đô thị. UBND.TX phê duyệt đề án điều chỉnh cục bộ quy hoạch chung của TX đến năm 2030; vừa qua TX được Bộ XD thẩm định, rà soát, đánh giá đô thị loại 3 và đánh giá, nhận xét sự phát triển cơ sở hạ tầng của các khu vực dự kiến thành lập phường An Bình A, B; thuê tư vấn nước ngoài để điều chỉnh và quy hoạch chung TX.HN đến năm 2020 và tầm nhìn đến năm 2050

- Lĩnh vực XD CB : Thị xã triển khai thực hiện > 60 công trình XD CB; trong đó có : 12 công trình đang thi công, 44 công trình chuẩn bị đầu tư. Dự án khu đô thị Đông An Thạnh, đang trình Sở KH-ĐT tỉnh thẩm định HSYC chỉ định nhà đầu tư thực hiện dự án

- Lĩnh vực tiếp nhận, giải quyết hồ sơ đất đai, giải quyết khiếu nại, tranh chấp, thống kê đất đai : tập trung thực hiện đảm bảo tốt theo quy định; thực hiện giải quyết hồ sơ hành chính về đất đai đạt tỷ lệ > 83%; thực hiện việc cập nhật, chỉnh lý hồ sơ biến động đất đai mới đạt tỷ lệ 100%; thực hiện giải quyết khiếu nại, phản ánh về đất đai đạt tỷ lệ 100%. Thực hiện công tác bồi thường, hỗ trợ và tái định cư đối với một số dự án như : nâng cấp bến khách thủy ngang sông Tiền tại Mương lớn (xã AB.A); 1 số cầu dân sinh thuộc dự án LRAMP (g/đ 1,2; nâng cấp tuồn đường QL 30, Hồng Ngự-Cao Lãnh (đoạn đường đi qua xã AB.A)(đợt 2); chỉnh trang đô thị khu I, xóm An Thạnh A (P.An lộc); tuyến dân cư Mương Nhà Máy; đường giao thông kết hợp đê bao khu 5; ngoài ra, UBND.TX quan tâm chỉ đạo ngành chức năng liên quan TX tăng cường phối hợp địa phương thực hiện tốt việc quản lý đất công

II. VĂN HÓA-XÃ HỘI :

- Các hoạt động tuyên truyền nhiệm vụ chính trị của địa phương được triển khai thực hiện tốt, có trọng tâm, trọng điểm đáp ứng yêu cầu đề ra. Công tác thanh tra, kiểm tra cũng được tăng cường nhằm bảo đảm môi trường lành mạnh trong hoạt động kinh doanh-dịch vụ văn hoá. Công tác chỉ đạo tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin trong các cơ quan, đơn vị và đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức được chú trọng nhắc nhở thường xuyên. Nhiều hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục-thể thao được tổ chức, thực hiện có nội dung, hình thức phong phú, đa dạng; tổ chức thành công Lễ hội giao thừa bắn pháo hoa Mừng Đảng-Mừng Xuân Canh Tý năm 2020, ước tính có > 60.000 lượt-người đến xem và cổ vũ; Thị xã hỗ trợ Trung tâm văn hóa nghệ thuật Tỉnh ĐT tổ chức thực hiện thành công buổi diễn võ cải lương “*Người con gái Đất sen hồng*”; ngoài ra còn tổ chức thực hiện thành công các Chương trình biểu diễn nghệ thuật chào mừng kỷ niệm các ngày lễ lớn trong thời gian qua. Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” tiếp tục được nâng cao; công tác bảo tồn, trùng tu, tôn tạo, phát huy giá trị di tích lịch sử

văn hóa địa phương có nhiều chuyên viên tích cực. Triển khai thi công trùng tu chính điện di tích lịch sử văn hóa Đình Thường Lạc, bằng nguồn vốn xã hội hóa. Thị xã tập trung quan tâm chỉ đạo thực hiện tốt công tác tuyên truyền bằng nhiều biện pháp tích cực phòng chống đại dịch covid-19. Đồng thời triển khai công tác phòng, chống dịch bệnh Covid - 2019 rộng rãi đến các Đình, Miếu trong việc tổ chức các lễ Hội, các cơ sở lưu trú du lịch, các điểm du lịch, nhà hàng ăn uống, kinh doanh bán hàng hóa hoặc cung cấp dịch vụ các loại, phục vụ khách du lịch và cơ sở vui chơi giải trí (karaoke) trên địa bàn theo khuyến cáo và yêu cầu của cơ quan chức năng. Tổ chức thực hiện chuyên mục Chính quyền đối thoại cùng nhân dân qua sóng phát thanh : Chủ đề “phòng, chống dịch covid-19”; tuyên truyền qua hệ thống màn hình, bảng điện tử 3 buổi/ngày; hướng dẫn các đơn vị, tổ chức, cá nhân đẩy mạnh công tác tuyên truyền, thực hiện tốt khai báo y tế cá nhân; ngoài ra, Thị xã vừa qua làm tốt việc phát thanh tuyên truyền bằng phương tiện xe cổ động và hệ thống loa tại khu cách ly. Song song đó, Đài truyền thanh Thị xã và Trạm truyền thanh các xã, phường tập trung thực hiện tốt việc phát sóng 3 buổi/ ngày, tuyên truyền với các nội dung về phòng, chống dịch covid-19; trng tin điện tử Thị xã liên tục đăng tải thông tin các văn bản như : Chỉ thị 15, 16/CT-TTg, Quyết định 447-QĐ-TTg của TTg/CP, và các văn bản liên quan của Tỉnh, Thị xã về thực hiện quyết liệt các biện pháp phòng, chống dịch covid-19 trên địa bàn Thị xã Hồng Ngự

- Thời gian vừa qua Thị xã thường xuyên quan tâm và thực hiện tốt việc chi trả đầy đủ, kịp thời các chế độ chính sách cho đối tượng người có công, gia đình chính sách, hộ nghèo, hộ bảo trợ xã hội. Tổ chức vận động, tập trung nhiều nguồn lực tài chính thực hiện việc chăm lo thăm hỏi, tặng quà cho các đối tượng (gia đình chính sách, hộ nghèo, trẻ em có hoàn cảnh khó khăn, ...) dịp tết canh tý năm 2020, với 8.181 lượt-người/hộ, có tổng số tiền 1.723,8 triệu đồng; gồm : tặng quà 2.212 đối tượng chính sách, với 460,2 triệu đồng, tặng quà 3.338 lượt-hộ nghèo, cận nghèo, hộ có hoàn cảnh khó khăn, với 990,5 triệu đồng; tặng quà 2.011 đối tượng BTXH, với 201,1 triệu đồng và tặng quà cho 620 trẻ em, với 72 triệu đồng. Ngoài ra, Thị xã tổ chức triển khai thực hiện hỗ trợ khó khăn hộ nghèo, hộ cận nghèo bán vé số địa phương bị ảnh hưởng trong mùa dịch covid-19, theo Kế hoạch số 39/KH-SLĐTBXH, ngày 01/4/2020 của Sở LĐ-TB&XH Đồng Tháp; cụ thể gồm : tổng số hộ/địa bàn Thị xã thuộc các ĐT nêu trên nhận tiền hỗ trợ 368 triệu đồng và 2.000 kg gạo, với 388 hộ (trong đó : chi ở đợt I là 100 hộ, ở đợt II : 288 hộ. Bên cạnh đó, các tổ chức, cá nhân trong và ngoài Thị xã quan tâm hỗ trợ tiền, vật nhu yếu phẩm (tiền, gạo, mì, sữa, cá, khô, khẩu trang, ...) cho Thị xã trong thời gian cách ly y tế tập trung; nếu tính ngày 19/4/2020, Thị xã tiếp nhận được 152,8 triệu đồng, 6.750 kg gạo, 534 kg cá thịt các loại, 10 kg khô cá các loại, 10 con gà thịt hơi, 171 thùng mì gói, 200 kg hủ tiếu gạo, 535 kg trái cây các loại, 200 thùng sữa, 37 thùng nước ngọt, 06 thùng cà phê Việt, 2.800 khẩu trang vải, và một số đồ gia vị khác, ... Vừa qua, Thị xã thực hiện cấp mới và gia hạn thẻ BHYT cho người nghèo 1.639 thẻ BHYT và 2.092 thẻ BHYT cho người cận nghèo (trong đó : NS.NN hỗ trợ 90%, vận động đóng góp bổ sung thêm 10%)

Do ảnh hưởng của đại dịch covid-19, nên việc triển khai thực hiện giải quyết việc làm, đưa người đi làm việc có thời hạn ở nước ngoài gặp khó khăn, hạn chế;

kết quả công tác GQVL thực hiện được 1.076/2.700 lao động, đạt tỷ lệ 39,85%/KH năm, xuất khẩu lao động đi LV ở nước ngoài 13/84 LĐ, đạt 15,48%/KH năm (gồm : Nhật Bản 12 LĐ, Malaysia 01 LĐ

- Vừa qua, Thị xã tổ chức thực hiện hoàn thành việc thi kiểm tra học kỳ I, và triển khai nhiệm vụ học kỳ II năm học 2019-2020 đối với các cấp học bảo đảm nghiêm túc, đúng quy định. Công tác xây dựng trường đạt chuẩn Quốc gia luôn được quan tâm và triển khai thực hiện đúng theo lộ trình kế hoạch đề ra. Kết quả trường tiểu học Bình Thạnh 1, được UBND Tỉnh công nhận trường đạt chuẩn quốc gia mức độ 2 và trường mẫu giáo Tân Hội đạt chuẩn quốc gia mức độ 1. Hộ trợ trường Mầm non Thị xã thực hiện kiểm định chất lượng cấp độ 3 và XD đạt chuẩn quốc gia mức độ 2, năm 2020. Từ khi dịch covid-19 phát sinh đến nay, hầu hết các bậc học công lập và ngoài công lập trên địa bàn Thị xã đều tạm dừng nghỉ học để phòng tránh lây nhiễm dịch covid-19. Đến sáng ngày thứ 2 (ngày 11/5/2020) chính thức các bậc học công lập và ngoài công lập trên địa bàn Thị xã (nói riêng), Tỉnh Đồng Tháp (nói chung) bắt đầu đi học trở lại bình thường, theo chỉ đạo của Tỉnh; tuy nhiên lãnh đạo và giáo viên các trường học có trách nhiệm thực hiện tốt vệ sinh trường lớp và hướng dẫn học sinh thực hiện nghiêm túc việc phòng lây nhiễm dịch covid-19 theo hướng dẫn của ngành y tế

- Các Chương trình y tế Quốc gia như : tiêm chủng mở rộng, phòng chống suy dinh dưỡng, ... tiếp tục được quan tâm chỉ đạo thực hiện thường xuyên và đạt kết quả tích cực. Thực hiện tốt công tác chăm sóc sức khỏe nhân dân, kiểm tra an toàn vệ sinh thực phẩm, phòng chống ngộ độc thực phẩm trong thời gian trước-trong-sau Tết nguyên đán Canh tý năm 2020. Thời gian vừa qua, Thị xã thường xuyên quan tâm tăng cường, đẩy mạnh công tác truyền thông phòng chống covid-19, thực hiện nghiêm túc, kịp thời theo hướng dẫn, chỉ đạo của Tỉnh. Từ đầu năm đến nay Thị xã chưa có trường hợp nào bị nhiễm (dương tính) dịch covid-19, và không có trường hợp lợi dụng tình hình dịch covid-19 bán khẩu trang y tế với giá cao để thu lợi bất chính. Thị xã đã triển khai và cấp phát cloramin B cho tất cả các trường học trên địa bàn để làm vệ sinh trường-lớp. Tổ chức phun xịt hóa chất diệt khuẩn tại các cơ quan, trường học. Phát tờ rơi tuyên truyền phòng chống dịch covid-19. Vừa qua Thị xã tổ chức được một điểm cách ly tập trung tại Trường trung cấp Hồng Ngự và bắt đầu tiếp nhận cách ly từ ngày 28/03/2020 đến ngày 28/04/2020 đã tiếp nhận cách ly 274 người; trong đó có 217 người cách ly hết thời hạn, còn 57 người trong thời hạn phải cách ly; hầu hết các ca cách ly đều có sức khỏe bình thường, chưa có dấu hiệu nghi nhiễm. Công tác nắm tình hình, rà soát người nước ngoài đến tạm trú, hoặc người đến từ vùng dịch, được theo dõi cập nhật và quản lý chặt chẽ. Tình hình bệnh sốt xuất huyết và tay, chân miệng thời gian qua thực tế có giảm nhiều so với cùng kỳ; ngoài ra công tác xử lý các ổ dịch nhỏ được phát hiện và xử lý kịp thời

III. AN NINH-QUỐC PHÒNG :

- Tình hình ANCT trên tuyến biên giới tiếp giáp với nước bạn Campuchia tiếp tục ổn định và giữ vững; nhân dân hai nước duy trì qua lại trao đổi và mua bán hàng hóa-dịch vụ diễn ra bình thường, trước thời điểm dịch covid-19 phát sinh. Tuy

nhiên, từ thời điểm dịch covid-19 bắt đầu phát sinh đến nay, trên tuyến biên giới thuộc địa bàn xã Bình Thạnh và Tân Hội được tổ chức quản lý cửa khẩu đường bộ, đường thủy theo một quy chế, quy định mới chặt chẽ hơn lúc bình thường khi chưa có dịch covid-19, tức người nước ngoài tạm thời trong khoảng thời gian này không được vào địa phận Thị xã Hồng Ngự và ngược lại, nhằm để không để xảy ra lây nhiễm dịch covid-19. Tình hình ANTT nội địa trên địa bàn thị xã vừa qua nhìn chung được đảm bảo tốt. Công tác đấu tranh phòng, chống tội phạm trước, trong, sau Tết Nguyên đán Canh tý 2020 được triển khai thực hiện quyết liệt, hiệu quả, đảm bảo bình yên, an ninh và an toàn cho nhân dân. Tuy nhiên, tình hình tội phạm vi phạm pháp luật về kinh tế, ma túy, tai nạn giao thông đường bộ, ... tuy được ngăn chặn, đẩy lùi; song từng lúc, từng nơi vẫn còn nguy cơ tiềm ẩn, diễn biến phức tạp; được lãnh đạo địa phương tiếp tục quan tâm chỉ đạo ngành chức năng tập trung thực hiện tốt hơn trong thời gian tới

- Cơ quan quân sự từ thị xã đến các xã, phường tiếp tục duy trì triển khai, thực hiện tốt chế độ trực sẵn sàng chiến đấu. Ngoài ra còn kết hợp chặt chẽ với lực lượng CA, biên phòng địa phương tiến hành thực hiện nhiều lượt tuần tra, kiểm soát; kết quả phát hiện và bàn giao cho chính quyền địa phương nhiều đối tượng tiêu cực để xử lý theo quy định pháp luật hiện hành, góp phần đáng kể để ổn định tình hình TTXH, thúc đẩy phát triển KH-XH địa phương. Thị xã Hồng Ngự tổ chức thực hiện công tác giao nhận quân năm 2020 hoàn thành đạt chỉ tiêu theo kế hoạch trên giao

*** Một số khó khăn, hạn chế :**

- Do dịch covid-19 phát sinh kéo dài thời gian, làm ảnh hưởng nhiều khó khăn đến tình hình sản xuất, sinh hoạt của các tổ chức, cá nhân trên địa bàn Thị xã. Từ đó, dẫn đến tình hình sản xuất, kinh doanh và hoạt động dịch vụ chung của Thị xã trong 6 tháng đầu năm 2020 thực hiện đạt được không cao so với kế hoạch năm đề ra (đạt 51,03% GTSX cả năm 2020), và tăng ít so với cùng kỳ năm 2019 (tăng 3,47% hay +44.903 triệu đồng, so với 2019). Trong đó có thể thấy rằng sản xuất công nghiệp, hoạt động kinh doanh mua bán và dịch vụ thuộc các thành phần kinh tế trên địa bàn Thị xã (trong đó : phần lớn là các doanh nghiệp) bị ảnh hưởng gặp nhiều khó khăn nhất, do phải tạm dừng hoạt động kéo dài, hoặc thu hẹp sản xuất-kinh doanh nên kết quả sản xuất và kinh doanh-dịch vụ phải đạt thấp, theo ước tính 6 tháng đầu năm nay chỉ đạt 46,50% (đối với sản xuất công nghiệp), và đạt 41,70% (đối với doanh thu bán lẻ hàng hóa và dịch vụ), so với kế hoạch năm 2020 đặt ra

- Do hoạt động của doanh nghiệp gặp khó, dẫn đến một số sản phẩm nông-thủy sản (lúa, cá tra, cá lóc thịt) của nông dân Thị xã sản xuất ra tiêu thụ chậm, giá thu mua thấp, đặc biệt thấp hơn giá thành sản xuất (cá tra giống, cá tra thịt, ...), từ đó đã làm cho hộ sản xuất cá tra bị thua lỗ, có hộ không còn đủ vốn để tiếp tục đầu tư sản xuất cá tra, buộc phải chuyển sang ngành nghề sản xuất khác chp phù hợp

- Công tác quản lý trật tự đô thị, sắp xếp mua bán, giữ gìn vệ sinh tại Chợ Thị xã, còn diễn ra lộn xộn (hiện tượng xe máy vào chợ và người đi bộ qua lại, đan xen đông đúc không trật tự), rác rưởi, nước bẩn, ... thải ra bờ bãi, hôi thối khó chịu, làm mất mỹ quan đô thị và văn minh tại Chợ Thị xã

- Tình hình ANCT-TTXH cơ bản ổn định, nhưng hiện tượng vi phạm pháp luật về TNXH, tai nạn giao thông đường bộ từng lúc, từng nơi vẫn còn xảy ra. Tình

hình vận chuyển, mua bán hàng hóa kém, hàng lậu, hàng hóa kém chất lượng, ... trên địa bàn Thị xã vẫn còn diễn biến phức tạp, thủ đoạn ngày thêm tinh vi hơn

- Công tác cải cách hành chính thực hiện đạt được vẫn còn hạn chế; số lượng, tổ chức, cá nhân chủ động tiếp cận với dịch vụ công trực tuyến mức độ 3, mức độ 4 vẫn còn ít

Nơi nhận :

- CTK.ĐT
- TU+UBND.TX
- Phòng TC-KH.TX
- Lưu : CCTK.TXHN

CHI CỤC TRƯỞNG

Phan Minh Mẫn